
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SEGRETERIA GENERALE

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE

N°  2343  del 22/12/2016

Oggetto: CONFERMA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELLA SEGRETERIA GENERALE, DEL SETTORE I 
AMMINISTRATIVO E DEL SETTORE IV WELFARE

N°  85 del 22/12/2016

IL DIRIGENTE
LUCIA LETO



IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Decreto Sindacale n. 63 del 24/12/2014 di conferimento al Segretario Generale, dr.ssa Lucia 
Leto, di incarico ad interim di direzione del Settore I e del Settore IV;

Visto l’art.  23  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 4.02.2000 e s.m.i;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2321 del 15/12/2015 di conferma dell’incarico di posizione 
organizzativa alle sottoelencate dipendenti:

 Maria  Luigia  Di  Livio,  categoria  D e  profilo  di  Esperto  Contabile,  per  la  sezione  “Segreteria 
Generale”; 

 Maria Lucia Peruzzi Celentano, categoria D e profilo di Esperto Contabile per la Sezione “Affari 
Generali e Personale” del Settore I;

 Ester  Caterina  Mancini,  categoria  D  e  profilo  di  Esperto  Amministrativo,  per  la  Sezione 
“Demografici, Decentramento ed Elettorale” del Settore I;

 Angela Zarelli, categoria D, profilo di Esperto Amministrativo, per la Sezione “Istruzione e Piano di 
Zona” del Settore IV;

Richiamato il contenuto delle stesse, nella premessa e nel determinato, intese quali parte integrante 
e sostanziale del presente atto, in particolare la normativa di disciplina dell’istituto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n 206 del 20.10.2016 ad oggetto “Struttura organizzativa del 
Comune di Tivoli.  Modifiche ed integrazioni alla delibera di Giunta Comunale n. 237 del 18 novembre  
2015”.;

Vista la delibera di Giunta n. 228 del 09.11.2016 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione ex art. 169 
D.L.G.S. 267/2000 – Esercizio 2016. Approvazione”;

Vista la delibera di Giunta n. 259 del 14.11.2016 ad oggetto “Pesatura delle posizioni organizzative 
e rideterminazione delle relative retribuzioni”;

Visto che  a  seguito  di  reiterati  colloqui  con  la  dott.ssa  Ranucci  Patrizia  è  emerso  lo  stato  di  
sofferenza della gestione delle pratiche dei  servizi  sociali  per effetto della carenza di  organico e che la 
dott.ssa Ranucci ha dichiarato l’opportunità di poter tornare ad occuparsi di casi delicati di sua competenza 
(polo affido, assistenza scolastica, assistenza domiciliare, pratiche assegnate dal Tribunale, ecc.);

Ritenuto opportuno pertanto restituire la Dott.ssa Ranucci Patrizia alla sua funzione primaria di  
assistente sociale non attribuendo, fino all’individuazione di altro funzionario cui poter affidare l’incarico,  la  
titolarità della sezione “Servizi alla persona” del Settore IV Welfare;

Confermate per tutte le altre titolari di posizione organizzativa come sopra elencate, le motivazioni 
del conferimento, le competenze attribuite, le modalità del loro espletamento e preso atto del differenziato  
importo da corrispondere quale retribuzione di posizione così come individuato nell’allegato approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 14/12/2016;

Ritenuto  procedere alla  conferma  degli  incarichi  fino  alla  data  di  approvazione  da  parte  della 
Giunta Comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2017 e comunque fino a nuova determinazione,  dando  
atto che la stessa non potrà superare il termine del 31/12/2017;



Visto l’art. 153, comma 5 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione commissariale n. 71 del  
19.09.1996, modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 27.12.2000;

DETERMINA

1.  Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  di  
confermare gli incarichi come di seguito indicato, sino ad approvazione da parte della Giunta Comunale del  
Piano Esecutivo di Gestione 2017 e comunque fino a nuova determinazione dando atto che la stessa non  
potrà superare il termine del 31/12/2017:

 dipendente MARIA LUIGIA DI LIVIO, categoria D - profilo di Esperto Contabile, responsabile di 
posizione organizzativa della Sezione “Segreteria Generale”;

 dipendente MARIA LUCIA PERUZZI CELENTANO, categoria D - profilo di Esperto Contabile 
responsabile di posizione organizzativa Settore I - Sezione “Affari Generali e Personale”;

 dipendente  ESTER  CATERINA  MANCINI,  categoria  D  -  profilo  di  Esperto  Amministrativo, 
responsabile di posizione organizzativa  del Settore I – Sezione “Demografici, Decentramento ed  
Elettorale”;

 dipendente ANGELA ZARELLI, categoria D - profilo di Esperto Amministrativo, responsabile di  
posizione organizzativa del Settore IV della Sezione “Istruzione e Piano di Zona”;

2.  di  specificare  che tale  conferimento  risulta  coerente  con  i  criteri  generali  adottati  con  la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 31.03.2000, con particolare riferimento ai requisiti  culturali  
posseduti,  alle  esperienze finora  maturate  ed  alle  prestazioni  rese  nell’attività  svolta  alle  dipendenze di  
questo Ente, avuto riguardo alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare;

3. relativamente  alle  competenze  ed  alle  modalità  di  espletamento,  l’incaricato  di  posizione 
organizzativa  dovrà  attenersi  a  quanto  sancito  in  premessa  e  riferito  alle  determinazioni  dirigenziali  a  
ciascuno riferite e che qui si intendono integralmente richiamate;

4. l’importo della retribuzione di posizione, provvisorio ed in attesa di pesatura definitiva, per tredici  
mensilità, è stato stabilito da parte dell’Amministrazione con deliberazione della G.C. n. 259 del 14 dicembre 
2016 nel seguente modo ed avrà decorrenza a far data dal 22 dicembre 2016:

- responsabile di posizione organizzativa della Sezione “Segreteria Generale” € 10.019,57 annui per 
tredici mensilità;

- responsabile di posizione organizzativa Settore I - Sezione “Affari Generali e Personale” € 8.824,57 
annui per tredici mensilità;

- responsabile di posizione organizzativa  del Settore I – Sezione “Demografici, Decentramento ed  
Elettorale” €  8.824,57;

- responsabile di  posizione organizzativa del  Settore IV,  Sezione “Istruzione e Piano di  Zona” € 
10.019,57;

da ripartire per il periodo effettivo di espletamento dell’incarico conferito; 

5. in relazione alla rilevanza dei risultati conseguiti, potrà essere riconosciuto un ulteriore compenso,  



a titolo di retribuzione di risultato, sino ad un massimo del 20% della retribuzione di posizione attribuita a  
ciascun responsabile, così come previsto dalle deliberazioni di G.C. 88/2001 e 66/2011 e ai sensi dell’art. 14,  
c. 5 del C.C.N.L. del 22.01.2004;

6. la presente determinazione dirigenziale è trasmessa alla Segreteria Generale, al Settore I, al Settore 
IV e al Settore VII per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Il Segretario Generale
   dr.ssa Lucia Leto



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE

Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SETTORE SEGRETERIA GENERALE
Oggetto della determinazione:
CONFERMA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELLA SEGRETERIA 
GENERALE, DEL SETTORE I AMMINISTRATIVO E DEL SETTORE IV WELFARE

Determinazione Reg. Generale. N. 2343 del  22/12/2016

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO  si attesta la regolarità contabile,  la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Tivoli, 30/12/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
EMILIANO DI FILIPPO



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:
Numero 2343 del 22/12/2016
Oggetto: CONFERMA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELLA SEGRETERIA 
GENERALE, DEL SETTORE I AMMINISTRATIVO E DEL SETTORE IV WELFARE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Tivoli sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
al .

Tivoli, lì 


